
“ Fluorescence Spectroscopy: Advanced methods and their defined applications in protein 

science” 



• V abstraktu práce je uvedeno: „…various fluorescence techniques were developed and 
applied…“. Které z použitých metod byly autorem nově vyvinuty? Z textu práce to není 
zřejmé. 

• Na str. 22 je uvedeno, že poměr signál/šum (SNR) u dohasínání fluorescence obvykle 
převyšoval hodnotu 1000. Jak byl SNR počítán? Dle zavedené definice SNR= 
sqrt(Imax) vyplývající z Poissonova rozdělení šumu by v maximu dohasínání (Imax) 
mělo být minimálně 106 pulzů. Obrázky na straně 54 tomu však zdaleka neodpovídají. 
Jde o zmíněnou výjimku?   

• Dipólové momenty základního a excitovaného stavu jsou vektorové veličiny. V 
Lippertově rovnici 2.2 na str. 25 však jejich vektorový charakter není zahrnut. Jelikož 
rozdíl vektorů je jistě obecně jiný než rozdíl jejich velkostí, zanedbání ovlivní výsledek. 
Jaká je korektní forma Lippertovy rovnice dle původních zdrojů?  

• V popisu konstrukce a zpracování časové relaxace spekter (TDFS) jsem nenašel 
proceduru korigující na časovou konvoluci s funkcí odezvy aparatury, která jistě 
získané relaxační časy, především ty kratší, ovlivní. Dekonvoluce je přitom běžná při 
vyhodnocování fluorescenčních dohasínání. Proč nebyla použita?  

• Tab. 3.2, str. 53:  Se vzrůstající teplotou obvykle doba života fluorescence klesá. Zde u 
všech studovaných systémů signifikantně stoupala. Vysvětlete prosím. 

• Jak správně měřit dobu života fluorescence u systémů s relaxujícím spektrem, kde je 
obecně na každé emisní vlnové délce průběh dohasínání odlišný? 

• Sekce 3.5, obr. 3.19 a 3.20: Je možno bez negativní kontroly v případě použité střídavé 
(PIE) excitace jednoznačně tvrdit, že je pozorovaná kroskorelace výsledkem formace 
komplexu (např. str. 86 dole)?  

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce přináší řadu původních vědeckých poznatků 
významných pro širší vědeckou komunitu a autor prokázal schopnost samostatné vědecké 
činnosti. Předložená práce jistě splňuje kritéria kladená na doktorskou disertační práci, a proto 
ji doporučuji jako podklad k obhajobě pro udělení titulu PhD. 
 
 
 

V Praze 29. 8. 2017
   
   

 
 
 

prof. RNDr. Petr Heřman, CSc. 
                        MFF UK    
 
 


